
           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН 

 
БАДАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    От  12.11.2021 г.                                                                                                            №  46 

п. Бадарминск 

 

О мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах,                          

охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2021-2022 гг.                                                

на территории Бадарминского муниципального образования. 

 

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья в осенне-зимний период 2021-2022 гг. на территории Бадарминского 

муниципального образования, в соответствии со ст. 27 Водного кодекса Российской 

Федерации, ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь ст.ст. 6, 32, Устава  Бадарминского  муниципального образования,  

 

                                                       ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах,  охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2021-2022 гг. на 

территории Бадарминского муниципального образования. (Приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии, обеспечивающей безопасность людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2021-2022 гг. на 

территории Бадарминского муниципального образования.  (Приложение № 2). 

3. Утвердить правила поведения на льду на водных объектах в осенне-зимний 

период 2021-2022 гг. на территории Бадарминского муниципального образования. 

(Приложение № 3). 

4. Утвердить список сотрудников внутренних дел, закрепленных за территорией 

Бадарминского муниципального образования, обеспечивающих общественный порядок на 

водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 гг. (Приложение № 4). 

5. Утвердить список медицинских работников, закрепленных за территорией 

Бадарминского муниципального образования, оказывающих медицинскую помощь 

людям, терпящим бедствие на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 гг. 
(Приложение № 5) 

6. Комиссии, обеспечивающей безопасность людей на водных объектах, их жизни 

и здоровья в осенне-зимний период 2021-2022 гг. на территории Бадарминского 

муниципального образования организовать работу по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах. 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Бадарминского 

муниципального образования» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Усть-Илимский район» в информационной – телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

8.  Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации 

Бадарминского муниципального образования                                                      В.П.Ступин 



 

Приложение № 1 

к постановлению главы администрации 

Бадарминского муниципального образования  

от  12.11.2021 г. № 46 
 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья в осенне-зимний период 2021-2022 гг.                                                                                      

на территории Бадарминского муниципального образования. 

 

№ п/п Наименование 
мероприятий 

Дата 
выполнения 

Ответственные за 
выполнение 

1 Информирование населения 

поселения об опасности выезда и 

выхода на тонкий лёд. 

В течение всего 

зимнего периода 

2021-2022 гг. 

 

 Драничникова О.В.     

 

2 Разработать и утвердить план 

мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и 

здоровья в осенне-зимний период 

2021-2022 гг.  

 

 

До 15.11.2021г. 

 

   

Драничникова О.В.             

            

2 Размещать средства наглядной 

агитации  по Правилам  

поведения  на льду. 

В течение всего 

зимнего периода 

2021-2022 гг. 

 

 

Драничникова О.В.             

 

3 Организовать охрану 

общественного порядка 

В течение всего 

зимнего периода 

2021-2022 г. 

 

Мелешко В.Ю. 

4 Обеспечить постоянную 

готовность медицинских 

работников для оказания 

медицинской помощи  

В течение всего 

зимнего периода 

2021-2022 г. 

 

Попова А.А. 

Анкудинова В.В. 

 

 

 

 

Глава администрации 

Бадарминского муниципального образования                                                        В.П.Ступин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению главы администрации 

Бадарминского муниципального образования  

от  12.11.2021 г. № 46 

 

 

 

 

Состав комиссии, 

 обеспечивающей безопасность людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2021-2022 гг.  

на территории Бадарминского муниципального образования. 

 

 

№ п/п Должность  Ф.И.О. Функциональные 

обязанности 

1 Глава администрации 

Бадарминского муниципального 

образования  

 

Ступин В.П. 

 

Председатель 

комиссии 

2 Специалист 1 категории 

администрации Бадарминского 

муниципального образования 

 

Драничникова О.В. 

Заместитель 

председателя  

комиссии 

3 Методист по работе с молодежью 

и спорту 

Гаврилов Д.И. Секретарь комиссии 

4 Участковый уполномоченный ОП 

МО МВД РФ «Усть-Илимский» 

Мелешко В.Ю. Член комиссии 

 
 

 

Глава администрации 

Бадарминского муниципального образования                                                       В.П.Ступин 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению главы администрации 

Бадарминского муниципального образования  

от 12.11.2021 г. № 46 
 

 

 

 

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ЛЬДУ 

 

 

1. При переходе водоема по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми 

переправами или проложенными трапами, а при их отсутствии – убедиться в 

прочности льда с помощью пешни. Проверять прочность льда ударами ноги опасно. 

2. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, 

покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность следует проявлять в местах, где 

имеется быстрое течение, на поверхность выступают кусты, трава и т.п. 

Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не 

менее 7 сантиметров. 

3. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на 

расстоянии 5-6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь впереди 

идущему. Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях с 

возможно большей площадью опоры на поверхность льда. 

4. Пользоваться на водоемах площадками для катания на коньках разрешается 

после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 

12 сантиметров, а при массовом катании – не менее 25 сантиметров. 

5. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться 

проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует 

отстегнуть крепления снять петли лыжных палок с кистей рук. Расстояние между 

лыжниками должно быть 5-6 метров, во время движения лыжник, идущий первым, 

ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием. 

6. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади 

и собираться большими группами. Каждому рыболову рекомендуется иметь 

спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце которого 

должен быть закреплен груз весом 400-500 грамм, а на другом изготовлена петля. 
 

 

 

 

Глава администрации 

Бадарминского муниципального образования                                                         В.П.Ступин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению главы администрации 

Бадарминского муниципального образования  

от  12.11.2021 г. № 46 

 

 
 

 

Список сотрудников внутренних дел, закрепленных за территорией Бадарминского 

муниципального образования, обеспечивающих общественный порядок людей на водных 

объектах в осенне-зимний период 2021-2022 гг. 

 
 

 

№ п/п Должность  Ф.И.О. 
1 Участковый уполномоченный ОП МО МВД РФ 

«Усть-Илимский» 

Мелешко В.Ю. 

 

 

 

Глава администрации 

Бадарминского муниципального образования                                                        В.П.Ступин 
 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к постановлению главы администрации 

Бадарминского муниципального образования  

от  12.11.2021г. № 46 
 

 

 

 

 

Список медицинских работников, закрепленных за территорией Бадарминского 

муниципального образования, оказывающих медицинскую помощь людям, терпящим  

бедствие на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022гг. 

 (в соответствии с графиком дежурства) 

 

 

 

№ 
п/п 

Должность Ф.И.О. 

1 Заведующая ФАП п. Бадарминск Попова А.А. 

2 Заведующая  ФАП п. Бадарма Анкудинова В.В. 

 
 

 

Глава администрации 

Бадарминского муниципального образования                                                        В.П.Ступин 
 

 

 


